
quinta-feira, 10 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE ao servidor ELIEL FERREIRA DA SILVA, ocupante 
do cargo de AGENTE PRISIONAL, matrícula n° 8400444, 
lotado do Centro de Recuperação de Tomé-Açu, no período de 
17/11/2007 a 26/11/2007.

PORTARIA Nº 014/2008 - GAb.SUSIPE, DE 03/01/2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do servidor ANTONIO PAULO COSTA DA SILVA, ocupante do 
cargo de ENCARREGADO DE PROJETOS, matrícula n° 5156084, 
lotado CRA I, no período de 16/12/2007 a 14/02/2008.

PORTARIA Nº 010/2008 - GAb.SUSIPE, DE 03/01/2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO à servidora 
EDNA MARIA DOS SANTOS FONSECA, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada no CRC, matrícula n° 
43621, no período de 03/01/2008 a 01/03/2008, referente ao 
triênio de 28/05/2000 a 27/05/2003.

PORTARIA Nº 011/2008 - GAb.SUSIPE, DE 03/01/2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO à servidora 
ROSANGELA CARRADORE DA SILVA, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lotada no Centro de Recuperação de 
Itaituba, matrícula n° 3222179, no período de 07/01/2008 a 
06/03/2008, referente ao triênio de 05/05/1989 a 04/05/1992.

PORTARIA Nº 012/2008 - GAb.SUSIPE, DE 03/01/2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO ao servidor 
DEONITO MORAES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, lotado na Central de Triagem da Cidade 
Nova, matrícula n° 5049202, no período de 02/01/2008 a 
06/03/2008, referente ao triênio de 05/04/2000 a 04/04/2003.

EXTRATO DO 1º T.A. AO CONTRATO Nº 033/2007 - OGP
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 033/2007
OBJETO DO CONTRATO: A prestação de serviços de reprografia, 
por empreitada global, com fornecimento de equipamentos, 
devidamente instalados e em perfeitas condições de 
funcionamento, para uso exclusivo do DETRAN, incluindo-se os 
equipamentos, pessoal devidamente treinado e qualificado para 
sua operação e o suprimento de todos os materiais necessários 
para atender ao objeto do contrato, como também fornecer 
todo o material destinado a instalação dos equipamentos, bem 
como assistência técnica para o perfeito funcionamento
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 61.200,00 (sessenta e um 
mil e duzentos reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº 011/2007.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa OGP 
Administradora de Negócios-ME, CNPJ nº 08.185.710/0001-45.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar o previsto 
na CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO E DO PAGAMENTO, 
a CLÁUSULA QUARTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, e a 
CLÁUSULA SEXTA: DA VIGÊNCIA, do Contrato Originário.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos 
reais)
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 03/01/2008 Término: 
03/03/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 
– Administração Geral; 125 – Apoio Administrativo; 4534 
– Operacionalização das Ações Administrativas; 339039 –
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 061 
– Recursos Próprios.

FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
FISCAL DO CONTRATO: LUÍS TORREÃO MARTINS DA CASTA 
NETO
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 12906114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em 
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei  
Federal nro.9.503/97, apos esgotadas as tentativas de ciencia 
por meio de notificacao via remessa postal, 
NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo 
relacionados, que estes foram autuados nas datas 
especificadas, 
tendo os referidos Autos de Infracao de Transito sido julgados 
subsistentes. NO PRAZO DE 30 DIAS, 
CONTADOS DA PUBLICACAO DESTE EDITAL, PODERAO 
INTERPOR, POR ESCRITO, RECURSO ADMINISTRATIVO, SEM A 
NECESSIDADE  
DE PAGAMENTO DA INFRACAO, CONFORME OS ARTIGOS 282, 
$4; 285, 286 E 287 DA LEI FEDERAL NRO. 9.503/97. 
A INFRACAO PODERA SER PAGA EM QUALQUER AGENCIA DO 
BANCO DO ESTADO DO PARA - BANPARA - E, OBSERVADA  
A DATA DE VENCIMENTO, COM 20% DE DESCONTO (ARTIGO 
284 DA LEI FEDERAL NRO.9.503/97). O recurso por ventura  
interposto, podera ser entregue no DETRAN/SEDE, sito a 
Avenida Augusto Montenegro, s/n, Km 03,  ou remetido, 
atraves  
de correspondencia, de preferencia mediante aviso de 
recebimento: 
Placa/UF  Nome do Infrator                                   Dt.do 
Auto Hora Nr.do Auto Descricao 
KKK3923PE SAMPAIO E OLIVEIRA LTDA                        
    18/09/2007 1152 0000174525  CONDUZIR S/ EQUIP. 
OBRIGATORIO 
ABT7931PA FRIDOLINO OECHSLER                                 
12/09/2007 1020 00000P5285  DIR C/ CNH VENCIDA MAIS DE 
30D 
MWJ0929TO OLINDO CHAVES DOS SANTOS                           
02/10/2007 1050 0000183083  COND S/ E. OBRIG./DES. 
CONTRAN 
GPA8559TO ANNA KARLA SOARES DOS SANTOS                       
02/10/2007 0910 0000175612  DEIXAR DE USAR CINTO DE 
SEGUR. 
ALC8081PR AGENERIO LUIZ COELHO                               
09/10/2007 1015 0000175619  CD S/ DOC DE PORTE 
OBRIGATORIO 
HUD7277TO SEBASTIAO BATISTA DOS SANTOS                       
13/10/2007 1535 0000175623  COND C/ REGIST. ALT/
DEFEITUOSO 
MXA4373TO DIBENS LEASING SA ARR  MERCANTIL                   
09/10/2007 1606 0000181430  COND C/ REGIST. ALT/
DEFEITUOSO 
JUT2378PA MARCOS ANTONIO DOS SANTOS PRESTES                  
04/10/2007 0850 0000174122  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 
LIC 
BIU2211TO RONALDO SANTOS CARDOSO                             
02/10/2007 1310 0000172247  VEIC. EM MAU EST. DE 
CONSERV.  
HPC9169MA F C OLIVEIRA & CIA LTDA                           
 15/10/2007 0633 M000000934  TRANS C/ EXCESSO DE PESO       
LVW0499PI JOSE WILSON DE MACEDO                              
05/10/2007 1930 0000184518  TRANS C/ EXCESSO DE PESO       
JTM2804PI PREMOLDADOS E TRELICADOS LTDA-ME                   
18/10/2007 1700 M000000982  TRANS C/ EXCESSO DE PESO       
BSG5243AM EFICACIA TRANSPORTES LTDA                         
 12/10/2007 1825 T000001863  TRANS C/ EXCESSO DE PESO       
MXA4373TO DIBENS LEASING SA ARR  MERCANTIL                   
06/10/2007 0950 0000181740  TRANS DERRAM./ARRASTANDO 
CARGA 
JUR8857PA REINARDA MINERACAO LTDA                          
  22/10/2007 1023 0000190663  COND S/ E. OBRIG./DES. 
CONTRAN 
JUO5158PA AREONALDO JOSE FILIPINI                            
25/10/2007 1010 0000191055  CD. TOTAL/PARC. C/ PELICULA    
JUP0030PA MANOEL MODESTO DOS SANTOS                          
09/10/2007 1545 0000191989  COND. C/ COR OU CARACT. 
ALTER. 
KDI8807PA JULIO CESAR FRISSO                                 
09/10/2007 1600 0000182209  COND C/ REGIST. ALT/
DEFEITUOSO 
JVS9799PA JOSE MARIA LIMA MAGALHAES                          
24/10/2007 1534 0000187003  DIR C/ CNH VENCIDA MAIS DE 

30D 
JUF6478PA CIA ITAULEASING ARR MERCANTIL GRUPO ITAU           
17/10/2007 0820 0000155126  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 
LIC 
MPI4478SP TRANSCEL TRANSPORTES E ARMAZENS GERAIS L           
24/10/2007 0852 0000187049  DEIXAR DE USAR CINTO DE 
SEGUR. 
NEU5255AP MARIO RODRIGUES HAMILKA                            
18/10/2007 1050 0000188426  ULTRAP. CONTRAMAO/DIV 
FLUXO OP 
HBN0774MG DAIMLERCHRYSLER LEASING ARR MERCANTIL 
SA           10/10/2007 1130 0000188290  DEIXAR DE USAR 
CINTO DE SEGUR. 
ILZ7740RS JM SCHNEIDER MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTD           
22/10/2007 1710 0000189950  DEIXAR DE USAR CINTO DE 
SEGUR. 
MXE6090PA SAFRA LEASING SA ARREND MERCANTIL                  
04/10/2007 1947 0000178859  TRANS C/ EXCESSO DE PESO       
MWD8024TO PRATA PINTO LTDA                                  
 21/10/2007 1056 0000191005  ULTRAP. CONTRAMAO/DIV 
FLUXO OP 
JUS2293PA KALINY KELLE DE SOUZA GONCALVES                    
11/10/2007 1445 0000168753  DIRIGIR S/ CNH OU 
PERMISSAO    
JVC1799PA LUCENILDE COELHO DA SILVA                          
11/10/2007 1910 0000187066  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 
LIC 
DFM5844PA FRANCINALDO IBORACI FREITAS BARRA                  
10/10/2007 1038 0000187103  CD S/ DOC DE PORTE 
OBRIGATORIO 
JVD6599PA JOSE GOMES DA SILVA                                
11/10/2007 1100 0000188201  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 
LIC 
JTB8600PA JOSE MARIA NASCIMENTO                              
20/10/2007 1340 0000190767  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 
LIC 
JUG8219PA TRANJUNIOR ALUGUEL DE VEICULOS PESADOS 
L           22/10/2007 1450 0000191053  COND. C/ COR OU 
CARACT. ALTER. 
AIN3369PA NILTON ONIR DE OLIVEIRA BARBOSA                    
10/10/2007 0930 0000187057  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 
LIC 
ICK6752PA JOSE BATISTA RODRIGUES                             
09/10/2007 1500 0000187101  COND PAS./VC CAR.DES./
CONTRAN  
MVO3404PA REGINALDO MACIEL RODRIGUES                         
10/10/2007 1600 0000187108  CD S/ DOC DE PORTE 
OBRIGATORIO 
JVP3578PA PAULO TEIXEIRA MORELLI                             
22/10/2007 1133 0000191007  CONDUZIR S/ EQUIP. 
OBRIGATORIO 
JVR4540PA MIQUEIAS ALMEIDA SANTOS                            
28/10/2007 1214 0000191158  DIRIGIR S/ EQUIP. DE 
CORRECAO  
Belém, 08 de Janeiro de 2008 
Maria da Conceicao Lobao da Silva 
Procuradora Juridica 
Visto: 
Livio Rodrigues de Assis 
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 015/2008-DG/CDRH, DE 04.01.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto 1.945, de 
13/12/2005, que institui normas de caráter geral para o 
cumprimento do Estágio Probatório e da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e 
das fundações públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Lei Estadual 5.810, de 24/01/1994-RJU, art. 
34, Parágrafo Único;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2007/336004-DETRAN/
PA,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o Parecer 5057/2007-PROJUR, de 24.10.2007, 
e o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho, e, em conseqüência, considerar apta a servidora 
REJANE MARIA MONTEIRO PANTOJA, Assistente Administrativa, 
matrícula 54188485/2, tornando-a efetiva no Serviço Público 
Estadual.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.


